



Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo
SE-VO1-2023/004420-012

Vybavuje/linka
Ing. Tomáš Kundrať /+421250944573

Miesto/dátum
Bratislava/06.10.2023

Vec : Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.4 – doplnenie súťažných podkladov

Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) poskytuje verejný obstarávateľ vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 4 pre predmet zákazky „Dodávka HCI infraštruktúry a archívneho dátového úložiska“ v rámci verejnej súťaže uverejnenej v Úradnom vestníku EÚ pod zn. 2023/S 149-475180 zo dňa 04.08.2023 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 154/2023 zo dňa 07.08.2023 pod zn. 26519 – MST.

Otázka č. 1

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie požiadavky uvedenej v opise predmetu obstarávania 1.3. Požiadavky na Operatívne úložisko s analytickými funkcionalitami

Dátové disky:

- Min. 2x 1,6TB Mixed used SSD alebo NVMe pre metadata
- 28 pozícií na LFF HDD
- 6x NL-SAS LFF HDD s podporou min. 20TB kapacity na HDD

a požiadavky

1.4. Požiadavky na rozšírenie kapacity Operatívneho úložiska s analytickými funkcionalitami - Opčné plnenie podľa článku XIII. Zmluvy

Dátové disky:

- Rozšírenie diskovej kapacity Storage uzlov Operatívneho úložiska s analytickými funkcionalitami (bod 1.3)
- 6x NL-SAS LFF HDD s podporou min. 20TB kapacity na HDD pre každý storage uzol

Kombináciu uvedených parametrov považujeme za nelogickú a nejednoznačnú v rámci konceptu návrhu riešenia a s tým súvisiacej požiadavky zmluvnej požiadavky podľa návrhu zmluvy o dielo článok XIII. OPCIA bod 13.1. Zmluvné strany sa dohodli, že Objednávateľ je oprávnený počas trvania tejto Zmluvy uplatniť opciu na poskytnutie plnenia podľa bodu 1.4 Opisu predmetu zákazky - Požiadavky na rozšírenie kapacity Operatívneho úložiska s analytickými funkcionalitami prílohy č. 1 tejto Zmluvy (ďalej len „Opčné plnenie“). Objednávateľ je oprávnený, nie povinný požadovať poskytnutie Opčného plnenia. Opčné plnenie sa Zhotoviteľ zaväzuje poskytnúť Objednávateľovi na základe požiadavky Objednávateľa na poskytnutie Opčného plnenia (ďalej len „Požiadavka na poskytnutie Opčného plnenia“), ktorú doručí Objednávateľ Zhotoviteľovi písomne najneskôr do uplynutia 12 mesiacov odo dňa nadobudnutia účinnosti tejto Zmluvy. Ak Požiadavka na poskytnutie Opčného plnenia nebude Objednávateľom uplatnená v lehote podľa predchádzajúcej vety, márnym uplynutím tejto lehoty sa považuje Opčné plnenie za neuplatnené. Na vykonanie Opčného plnenia sa primerane použijú ustanovenia tejto Zmluvy vzťahujúce sa na Dielo.

Máme za to, že podmienka pri 1.3. Požiadavky na Operatívne úložisko s analytickými funkcionalitami na „28 pozícií na LFF HDD“ je stanovená účelovo a nelogicky. Nakoľko verejný obstarávateľ nadefinoval v predmetnom verejnom obstarávaní koľko pozícií na LFF HDD (6x NL-SAS LFF HDD s podporou min. 20TB kapacity na HDD) plánuje obsadiť v rámci plnenia a zároveň presne stanovil koľko pozícií plánuje obsadiť a sú predmetom

uplatnenia opcie v zmysle článku XII. Opcia t.j. 6x NL-SAS LFF HDD s podporou min. 20TB kapacity na HDD pre každý storage uzol.

Pre vylúčenie pochybnosti a transparentnosti predmetného obstarávania navrhujeme verejnému obstarávateľovi aby zosúladiť požiadavku následovne „min. 12 pozícií na LFF HDD“ prípadne požiadavku úplne vypustil „28 pozícií na LFF HDD“

Odpoveď č. 1

Verejný obstarávateľ v budúcnosti plánuje rozšírenie Operatívneho úložiska na dvojnásobnú kapacitu bez rozširovania ďalšími zariadeniami v rackoch. Z toho dôvodu plánujeme rozšírenie kapacity na 24 dátových LFF HDD a 4 LFF SSD pre metadata na každý node úložiska - z tohto dôvodu neakceptujeme vypustenie 28 pozícií na LFF HDD

Otázka č. 2

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie požiadavky uvedenej v opise predmetu obstarávania 1.5. Požiadavky na archívne dátové úložisko

Prevedenie: Rackové prevedenie pre použitie v 19" racku (s hĺbkou 1075 mm) s výškou max 16U, musí byť vybavený originálnou sadou pre montáž do racku.

Žiadame upresniť požiadavku na "s výškou max 16U", požiadavka znamená že je max. výška 16U na každú lokalitu?

Odpoveď č. 2

Áno, požiadavka znamená 16U na každú lokalitu.

Otázka č. 3

Žiadame verejného obstarávateľa o úpravu znenia Čl. 7 bodu 7.2. písm. c) návrhu Zmluvy o dielo následovne:

„c) Zhotoviteľ je povinný bez zbytočného odkladu upozorniť na nevhodnú povahu alebo vady vecí, podkladov alebo pokynov daných mu Objednávateľom, ak Zhotoviteľ mohol túto nevhodnosť zistiť pri vynaložení odbornej spôsobilosti. Zhotoviteľ nezodpovedá za škodu, ktorá vznikla v dôsledku vadného zadania zo strany Objednávateľa, ak Zhotoviteľ bezodkladne upozornil Objednávateľa na vadnosť tohto zadania a Objednávateľ na tomto zadaní naďalej písomne trval.“

Odpoveď č. 3

Verejný obstarávateľ akceptuje túto požiadavku na úpravu znenia Čl. 7 bodu 7.2. písm. c) návrhu Zmluvy o dielo.

Otázka č. 4

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie požiadavky uvedenej v návrhu zmluvy v bode 5.1. Na dodanie plnenia podľa tejto Zmluvy sa primerane uplatní doložka INCOTERMS 2022 DDP do miesta plnenia podľa tejto Zmluvy.

Žiadame vysvetliť s akého dôvodu uviedol verejný obstarávateľ v zmluve požiadavku na uplatňovanie INCOTERMS 2022?

Odpoveď č. 4

Pri uvedení požiadavky na uplatňovanie INCOTERMS 2022 vznikla chyba v písaní. Verejný obstarávateľ upravujem znenie tak, že predmetná požiadavka znie následovne:

„Na dodanie plnenia podľa tejto Zmluvy sa primerane uplatní doložka INCOTERMS 2020 DDP do miesta plnenia podľa tejto Zmluvy.“

Pre úplnosť verejný obstarávateľ uvádza, že požiadavka na uplatňovanie doložky INCOTERMS DDP bola do zmluvy zakotvená z toho dôvodu, že ide o celosvetovo uznávané obchodné podmienky, ktoré výrazne znižujú riziko vzniku nedorozumení. Konkrétne INCOTERMS DDP (Delivered Duty Paid) zahŕňajú pravidlá, v zmysle ktorých:

- predávajúci preberá takmer celú zodpovednosť počas celého procesu dodania
- predávajúci pokrýva všetky náklady a riziká spojené s prepravou tovaru na dohodnutú adresu

- predávajúci tiež zabezpečuje, že je tovar pripravený na vyloženie, splňa exportné a importné povinnosti a platí všetky clá
- riziko sa presúva od predávajúceho ku kupujúcemu, keď je tovar pripravený na vyloženie na dohodnutej adrese.

Otázka č. 5

Verejný obstarávateľ v zmysle bodu 25.2 písm. c) súťažných podkladov uviedol, že úspešný uchádzač pred podpisom zmluvy, ktorá bude výsledkom verejného obstarávania v rámci poskytnutia riadnej súčinnosti podľa § 56 ods. 8 zákona bude povinný predložiť údaje a doklady o vzdelaní a odbornej praxi alebo o odbornej kvalifikácii osôb určených na plnenie zmluvy (kľúčoví experti - technici) podľa prílohy č. 8 týchto súťažných podkladov - Predzmluvné požiadavky na expertov/technikov.

V zmysle prílohy č. 8 súťažných podkladov má úspešný uchádzač predložiť zoznam technikov zodpovedných za plnenie zmluvy, za každého technika má tiež predložiť profesijný životopis a príslušný certifikát.

Upozorňujeme verejného obstarávateľa, že uvedené požiadavky majú charakter podmienky účasti, pričom sám verejný obstarávateľ ich v predmetnej prílohe č. 8 súťažných podkladov označuje ako podmienky účasti.

Z uvedeného dôvodu žiadame verejného obstarávateľa o úpravu znenia súťažných podkladov a prekvalifikovanie predmetných požiadaviek na úspešného uchádzača na podmienky účasti.

Stanovenie podmienok účasti ako predzmluvných podmienok je v rozpore so zákonom o verejnom obstarávaní a bráni využitiu tak JED ako aj kapacít tretích osôb, resp. vedie k obchádzaniu zákona.

Zároveň upozorňujeme verejného obstarávateľa, že nakoľko v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania uviedol, že uplatní reverzný postup v zmysle § 66 ods. 7 zákona o verejnom obstarávaní, môže naplniť svoj požadovaný účel a vyhodnocovať tieto doklady až u úspešného uchádzača.

Odpoveď č. 5

Odpoveď na otázku je uvedená v dokumente „Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.1“ v odpovedi číslo 9.

Otázka č. 6

V dokumente "01_priloha_1_SP_Opis_predmetu_zakazky_a_vlastny_navrh.docx" verejný obstarávateľ v položke „1.9. Požiadavky na zálohovacie riešenie“ požaduje:

Zálohovanie riešenia bude realizované pomocou centrálného zálohovacieho systému na báze IBM Spectrum protect for Virtual Environments a pre zálohovanie súborového systému, aplikačných dát a logov bude zabezpečené pomocou IBM ISP klienta.

Kapacitná požiadavka pre zálohovanie v lokalitách:

DCA: 70,56 TiB

DCB: 70,56 TiB

Kapacitná požiadavka na páskovú knižnicu 3x LTO8 40 slotov 25ks LTO8 media:

DCA: 300TB

DCB: 300TB

Ponuka pre zálohovanie by mala zohľadňovať aktuálny stav centrálného zálohovacieho riešenia v DCA, DCB a obsahovať požiadavky na rozšírenie HW a SW časti.

Podpora na všetky súčasti zálohovacieho riešenia musí byť 3 roky

Uvedený SW „IBM Spectrum protect for Virtual Environments“ je licencovaný per Processor Value Units (PVUs). Pre korektné nacenenie uvedeného SW potrebujeme od verejného obstarávateľa informáciu, koľko PVU má daná infraštruktúra.

Žiadame verejného obstarávateľa o informáciu, koľko PVU má infraštruktúra, ktorá má byť predmetom zálohovania.

Odpoveď č. 6

Počet PVU je závislý od ponúkaného riešenia a nie je ho možné vopred zadefinovať.

S pozdravom

Mgr. Ľubomír Kubička
riaditeľ odboru verejného obstarávania